
  
 

 
2 

 

Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи возражений и 

заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными 

приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003 № 4520 (далее � Правила), рассмотрела 

заявление от 17.07.2006, поданное компанией «МАСТЕР С.р.л.», Конверсано  (далее � 

лицо, подавшее заявление), о досрочном частичном прекращении правовой охраны 

товарного знака «Группа «МастерЪ» по свидетельству №235748, при этом установила 

следующее. 

Регистрация товарного знака «Группа «МастерЪ» по заявке №2001710470/50 с 

приоритетом от 10.04.2001 была произведена в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 20.01.2003 за №235748 в 

отношении товаров 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 13, 21, 22, 23, 26, 28, 31 и услуг 38 классов 

МКТУ на имя Некоммерческой Ассоциации содействия экспортерам «Группа 

«МастерЪ», Санкт-Петербург (далее � правообладатель). 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 17.07.2006 о досрочном 

частичном прекращении правовой охраны товарного знака «Группа «МастерЪ» по 

свидетельству №235748 в отношении товаров 06 класса МКТУ по причине его 

неиспользования непрерывно в течение трех лет, предшествующих дате подачи 

заявления. 

В адрес правообладателя в установленном порядке заказным письмом было 

направлено уведомление от 04.08.2006 о дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 21.11.2006, с приложением копии заявления. 

Однако, данная корреспонденция почтовым отделением была возвращена в Палату по 

патентным спорам по причине невозможности ее вручения адресату, поскольку он по 

указанному адресу не значится. Как следствие, на указанную дату заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам правообладатель не представил отзыв по мотивам 

поступившего заявления и в указанную дату на заседание коллегии не явился.  

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, Палата 

по патентным спорам считает возможным удовлетворить данное заявление. 

 
 

№2001710470/50 
 



  
 

 
3 

 

С учетом даты регистрации товарного знака (20.01.2003) правовая  база для 

рассмотрения заявления включает в себя Закон Российской Федерации от 23 

сентября 1992 г. № 3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и дополнениями, 

внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ (далее � Закон), и 

упомянутые Правила. 

В соответствии с абзацем 1 пункта 3 статьи 22 Закона правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех или части 

товаров в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течении любых 

трех лет после его регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака в связи с его неиспользованием может быть подано 

любым лицом в Палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет 

при условии, если этот товарный знак не используется до подачи такого 

заявления. 

В соответствии с  пунктом 5.2 Правил, в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по причине его             

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о       

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака на территории 

Российской Федерации. 

В соответствии с абзацем 1 пункта 1 статьи 17 Закона правообладатель 

уведомляет федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о 

сокращении перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный знак, 

об изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа, о 

других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 17.07.2006 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержалась на момент рассмотрения заявления в Государственном реестре 
 
 

№2001710470/50 
 



  
 

 
4 

 

товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации и в материалах 

заявки.  

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю, Палата по патентным 

спорам исчерпала свои возможности по извещению правообладателя о 

поступившем заявлении. 

В силу изложенного, Палата по патентным спорам, не располагая отзывом 

правообладателя на поступившее заявление о досрочном частичном прекращении 

правовой охраны товарного знака «Группа «МастерЪ» по свидетельству №235748 в 

отношении товаров 06 класса МКТУ по причине его неиспользования,  не имеет 

оснований для опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о 

неиспользовании  указанного товарного знака в установленные пунктом 3 статьи 

22 Закона сроки и, следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 

17.07.2006. 

 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 

удовлетворить заявление от 17.07.2006 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака «Группа «МастерЪ» по свидетельству 

№235748, сохранив ее действие в отношении следующего перечня товаров и 

услуг: 

 

 

 

 

 
Форма №  81.1  

 

В бюллетень �Товарные знаки, знаки обслуживания и 

 
 

№2001710470/50 
 



  
 

 
5 

 

наименования мест происхождения товаров� 

 

  

 (591) 
 
 
 (511)      

 
   04 � 
 
 
 
 
   05 � 
 
 
 
 
 
 
   07 � 
 
 
 
 
   09 � 
 
 
 
   10 � 
 
 
 
 
   11 � 
 
 
   13 � 
 
 
   21 � 

черный, белый, желтый, зеленый. 
 
 
 
 
технические масла и (консистентные) смазки; смазочные 
материалы; составы для поглощения, смачивания и 
связывания пыли; топлива, в том числе моторные бензины, 
и вещества для осветительных целей; свечи, фитили. 
 
фармацевтические, ветеринарные и гигиенические 
препараты; диетические вещества для медицинских целей, 
детское питание; пластыри, перевязочные материалы; 
материалы для пломбирования зубов и изготовления зубных 
слепков; дезинфицирующие средства; препараты для 
уничтожения вредных животных; фунгициды, гербициды. 
 
машины и станки; муфты, соединения, сцепки и элементы 
передач, за исключением предназначенных для наземных 
транспортных средств; сельскохозяйственные орудия, за 
исключением орудий с ручным управлением; инкубаторы. 
 
приборы и инструменты для научных целей, морские, 
геодезические, электрические, оптические, сигнализации, 
контроля (проверки), спасания и обучения; огнетушители. 
 
приборы и инструменты хирургические, медицинские, 
стоматологические и ветеринарные; протезы конечностей, 
глазные и зубные протезы; ортопедические изделия; 
материалы для наложения швов. 
 
устройства для освещения, тепловой обработки пищевых 
продуктов, для охлаждения, сушки, вентиляции, 
водораспределительные и санитарно-технические. 
огнестрельное оружие; боеприпасы и снаряды; взрывчатые 
вещества; фейерверки. 
 
расчески и губки; щетки, за исключением кистей; 

 
 

№2001710470/50 
 



  
 

 
6 

 

 
 
 
 
   22 � 
 
 
 
 
   23 � 
 
   26 � 
 
 
 
   28 � 
 
 
   31 � 
 
 
 
 
   38 � 

материалы для щеточных изделий; устройства и 
приспособления для чистки и уборки; металлические 
скребки для полов [стальная стружка]. 
 
канаты, веревки, бечевки, сети, палатки, навесы, брезент, 
паруса, мешки, не относящиеся к другим классам; 
набивочные материалы, за исключением резиновых и 
пластмассовых; текстильное волокнистое сырье. 
 
пряжа и нити текстильные. 
 
кружева и вышитые изделия, тесьма и ленты; пуговицы, 
кнопки, крючки и блочки, булавки и иглы; искусственные 
цветы. 
 
гимнастические и спортивные товары, не относящиеся к 
другим классам. 
 
сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые 
продукты, не относящиеся к другим классам; животные; 
свежие фрукты и овощи; семена, живые растения и цветы; 
корма для животных, солод. 
 
связь.  

 

 
 

 
 

№2001710470/50 
 


